- de effrac. carcer. & Put. d. ver. captura, c. 4. num. 4. vbi aduertit illum text. l. nihil habere locum in hostibus, & in Iudice, non autem in executoribus, quod esse verum Doctores communiter dicunt quando Iudex notorie iniuste retinet, vel exequitur, l. prohibitum, C. de iur. fisc. lib. 10. & quando grauamen est irreparabile, nec reparari posset nisi resistentia facti vulnerando, aut occidendo, Fel. in d. cap. si quando, ver. tertio fallit de offic. deleg. vbi quatuor modis limitat resistentiam iudici faciendam, quem refert Afflic. in d. constit. pacis
- 49 cultum, num. 81. cum seq. † In dubio tamen non est resistendum Iudici facto in executionibus realibus, sed protestandum quia dicitur Iudex minister Dei, c. non solum, c. quia malos, 24. qu. 5. Put. in ver. resistentia, c. 1. nu. 2. Afflic. constitut. pacis cultum, nu. 84. dixi 1. par. n. 22. nisi exequeretur iniuste in persona damnatum, quod esset personale irreparabile, Pet. de Anc. in reg. ea quae a Iudice, de reg. iur. in 6. tex. l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. Affl. vbi sup. nu. 84. potest etiam resisti Iudici de facto iniuste exequenti circa res impediendo ne auferantur, quando damnum est irreparabile, sed resistentia non debet villo modo fieri in persona, intueno rem suam iniuste ablatam, secundum Fel. in d. c. si quando, verum nos loquimur de resistentia ex causa capturae fienda, non autem de resistentia faciendam iniustis praecipis, sententijs, & executionibus realibus, de quibus per Put. in ver. resistentiam, cap. 1. num. 8. & cap. 2. num. 3. vbi resistentiam debere fieri legitime, non effrenate.
- Et quo ad resistentiam ob executionem personalem factam a Iudice hoc perraro occurrer, nisi Iudex sit factus, & facti a factis tractari debent, ad praedicta vide Farinac. d. q. 32. a nu. 88. cum mul. seq.
- 50 † Sexta conclusio est, quod exemplum a Farin. traditum d. q. 32. nu. 77. & relatum ab eo nume. 108. non quadrat in personam Iudicis, qui etsi non obstante appellatione, exequi mandat poenam corporalem, nihilominus si plectendus poena eximatur a manibus officialium, qui offendantur in eodem facto, resistentia dicitur facta officialibus, & non Iudici, nec dicitur lesa publica iustitia, quia iustitia non est, vbi cadit iniquitas, sed iniustitia, §. 1. Instit. de iust. & iur. & tot. tit. ff. eodem.
- 51 † Septima conclusio est, quod nunquam publicis executoribus resistendum est, siue quoad executiones personales, siue reales; ratio est, quia ad eos non spectat cognoscere de viribus mandati, Bart. in l. prohibitum C. de iur. fisc. lib. 10. DD. in l. a Diuo Pio ff. de re iudic.
- 52 † quia merus executor facti nihil potest cognoscere, l. executorem, l. si vt proponis, C. de execut. rei iud. Bero. decif. 170. per tot. sed duntaxat exequi debet D. Menoch. de arb. iud. q. 38. nu. 20. & 21. Hinc est quod Berouarij non tenentur, si aliquem de mandato Iudicis ponunt ad torturam iniuste, per l. non videtur, §. quod iussu, de reg. iur. Put. in ver. familiaris, siue familiaria potestatis, num. 3. ver. familia potestatis ducens, & Bar. in l. excusantur, ff. de infam. vbi singulariter dicit, quod si potestas mandat aliquod illicitum, & a Berouarijs exequatur, ipse, & non Berouarij tenentur, nisi notorie constaret de iniustitia, quia executor expecta re, seu supersedere tenetur, D. Menoc. vbi supra nu. 23. imo parere non debet Iudici iniuste mandanti, Put. d. ver. resistentia, cap. 1. num. 7. maxime quando damnum est irreparabile, Fel. in d. c. si quando, col. 2. ver. tertio fallit, de off. deleg. Clar. §. si q. 28. ver. sed hic incidenter, Gramm. conf. 56. nu. 16. 17. & 18. Affl. decif. 206. nu. 3. & 4. si rem potest resisti, quando contra formam mandati executionem facerent, vel mandati fines excederent in exequendo, tex. gl. & DD. in d. l. prohibitum, vbi Luc. de Pen. ver. & no. resistentia, nu. 1. & ibi Ap. stil. l. ita Farinac. d. q. 32. nu. 101. & 162. & tam in executione reali, quam in executione personali idem respectiue tenendum, prout supra de Iudice
- 54 dictum est, & per Farinac. d. q. 32. nu. 121. † vbi tenet resistentiam fieri debere, quando alia via, vel alio modo occurri, & obuiari non potest executioni iniusta, & sic resistentia in subsidium fit, cessante omni alio iuridico remedio, & in hoc proposito, scias quod nec Inhibitio, nec Denuntiatio sunt titenda quando sunt praedicti irreparabilis, & copia Iudicis haberi non potest, & periculum est amissionis iurium, secus si Iudicis copia haberi potest, nam tum spiritu inhibitione causaretur attentatum, Rot. Rom. Decifio. 26. alias 307. nam vt dictum fuit de excommunicatione, siue iusta, siue iniusta timenda, sic de inhibitione, & denuntiatione, quae sint via iuris facta. Quia ea est natura inhibitionis, vt faciat multoties attentatum quod alias non esset attentatum, vt multa exempla trad. Lancelot. de Attentat. dict. Tracta. cap. 20. ampliat. 1. & si oriretur scandalum, non excusatur, qui spreuit inhibitionem, & illi resistit, late Fely. in cap. 2. de praeser.
- 55 † Octaua conclusio erit, quod si resistentia fit verbis tantum, non licet officialibus illam propulsare, secundum Bal. in auth. omnino, nu. 14. C. ne vxor pro marit. & ratio est, quia propulsatio requirit manuale resistentiam, l. milites, §. irreuerens, de re milit. probat Luc. de Penna per illum tex. in d. l. prohibitum, nu. 20. ver. dic quod resistere, C. de iur. fisc. lib. 10. & tenet Farinac. d. q. 32. nu. 45. Put. in d. ver. resistentia, c. 2. col. 2. per l. 2. de deserto, & nu. 4. vbi dicit illum etiam resistere, quia pertinaciter insisit obijciendo manus; & in executionibus fit etiam resistentia per retentionem rei, & elausuram ianuae domus. Est & alia ratio, quia executores non sunt capaces actiue, nec passiuè iniuriam actionis, vt dixi supra ius tertia regula, & non debent
- 56 curare de verbis, † quia verba non impediunt, sed facta, nisi essent verba minatoria ab eo, qui minas executioni mittere fit solitus, & manu promptus est, de quibus minis per Clar. §. homicidium, versic. sed quomodo, ibi non enim tenetur, Grammat. decif. 5. Thob. Noni. conf. 109. Bertazol. conf. 433. & 434. nec sufficit quod sit manu promptus, sed quod adhuc non sit ligatus a Berouarijs, quia si est ligatus, parum refert canis latratus; si est solutus, & captura fiat pro causa criminali graui, & aliter illum capere non possunt, nisi resistentiam facti propulsando, tunc excusantur officiales si percusserint, aut vulnerauerint illum, nec etiam euaderent poenam in statu Mediolani verbis tantum resistentes executoribus, vt in No. constitut. in titu. de prohib. execut.
- 57 † Nona regula est, quod si capiendus pro causa non capitali resistat leui pugno, vel leui baculo, non licet executoribus illum vulnerare lethaliter, vt punctum in ventre, vel caesum super cerebro, vel pulsu, Brun. de indic. q. 3. nu. 4. Capic. decif. 58. quia & si vim vi repellere licet, l. 1. de vi, & vi arm. l. vt vim, de iustit. & iur. tamen pro modo, & qualitate resistentiae propulsatio fieri debet, iuxta illud, par pari referto, & mutua delicta pari compensatione soluenda, l. viro, atque vxori, in fin. solut. matr. & propulsatio debet fieri moderatè, sicut dicitur de resistentia, Put. d. ver. resistentia, cap. 2. nu. 3. & dicam in 14. concl.
- 58 † Decima regula, quod si resistentia fiat remotè cum armis sine laesione, licet Berouarijs cum armis, vel aliter propulsare pro retinendo, & deducendo captum, etiam si laedant illum resistentem in causa graui non capitali, sed non vt occidant; at quando non sunt laesi a capto, & immineret periculum scandali, si vulnera sequerentur, potius deserere capturam debent, quando captura fieri non posset, nisi percutiendo, aut vulnerando, Farinac. d. quæst. 32. num. 57. & 58. ast si officiales offendantur, tunc licet scandali timor immineret, nihilominus, si & ipsi captum offendant, excusantur, quia primi motus non sunt in nostra potestate, Afflic. in constitut. asperitatem, in 7. nota. Grammat.

mat. conf. 56. num. 17. & 18. At si nondum fuerit captus, & fugerit cum telo, & non læserit Berouarios se insequentes, non licet lædere illum, Farinac. d. q. 32. nu. 45. & 56. secus si admenauerit contra eos, secundum Bald. in l. si vt allegas, C. ad leg. Cornel. de sic. at si vitra admenare etiam feriat, tunc impunè etiam occidi potest, & ita intelligendus Baldus loco citato.

59 † Vndecima regula est, quòd in casibus grauibus, si aliter delinquens capi nequeat à satellitibus, nisi cum percussionibus, & etiam vulneribus, hoc Berouarijs licet, Boer. d. decif. 170. Gomes. in d. tit. de captura, & alios quos adducit Farinac. d. q. 32. nu. 43. Put. in ver. resistentia, col. 5. cap. 1. ver. adde, sed etiam potest occidi, Fab. à Monteleo, in sua pract. ar. in 4. par. nu. 32. Boss. de captur. num. 12. cum seq. Hoc verum existimo, si casu & præter animum occidendi in captura occidatur, secundum casum Baldi in l. fin. nu. 5. C. de exhib. reis, relatum à Farinac. d. nu. 43. quia cura principalis est capere, licet in consequentiam contingant vulnera, aut homicidium. Et in hoc proposito vi Bolog. conf. 33. sub num. 13.

60 † Duodecima regula est, quòd licet etiam occidere capiendum pro delicto capitali, si aliter capi nequeat, secundum Farinac. d. q. 32. nu. 49. & 53. vbi procedere ait, quando haberent in mandantis ducendi illum viuum, vel mortuum, quo casu prius curare debent totis neruis, vt capiant viuum, si minus occidendo excusabuntur in foro fori propter mandatum Iudicis, l. non videtur, §. quod iussu, de reg. iur. at si ex abrupto occidant, tenentur de homicidio, l. 1. ff. ad leg. Cornel. de Sicar. argumento eorum, quæ tradunt Doctores in l. non ideo minus, C. de accusat. & faciunt dicta sup. sub reg. septima, sed in bannitis, & alijs sceleratissimis personis, de quibus sup. in 4. præmiss. p. 1. diximus, nu. 92. hæc pœna, nec alia minor locum haberet, nec contra infideles delinquentes, quia contractales, de facto, id est, manu regia, ita exponit Put. in ver. latro, c. 1. sub nu. 2. procedi potest, Bald. in l. nõ solum, §. mandato, ff. de iure iur. Canon. in c. pro humani, de homic. in 6. & tanquã diffidari à quolibet occidi possunt impunè, l. 1. C. quando lic. iud. & in l. 3. §. trãsfugas, ff. ad leg. Corn. de Sicar. Farinac. d. q. 32. nu. 76.

61 † Decimatercia conclusio est, quòd si captus emerit se cum telo à manibus familia, & eam vel aliquem ex ea offenderit, quòd tunc in persecutione licebit eum vulnerare, vt supra in 11. conclus. sed ex interuallo postquam à manibus, & oculis eorum euauerit, & ipsi persecutionem deseruerint, non licebit

62 executoribus illum occidere, † quoniam hoc modo homicidium non confunditur cum resistentia, Bertazol. conf. 205. Ratio est, quia cum ad alios actus extraneos Berouarij se conuerterint relicta persecutione, deinde eum repertum occiderint, dicuntur plura delicta, vnum ex parte delinquentis, alterum ex parte executorum, diuersæ tamen speciei, temporis & personæ, de cuius materia apud Bartolum, in l. hos accusare, §. 1. de accus. Baldum in l. cum rationibus, C. qui accusar. non poss. & dicam in 4. par. at si reperto capiendo illum tentantes capere contingenter occiderint impunè euadent, vt in præcedenti concl. & hoc modo homicidium confunditur cum resistentia.

63 † Decimaquarta conclusio erit (quam pro regula haberi oportet ad omnes supradictos casus.) Primò, quòd resistentia in dubio est prohibita, vt in quinta conclus. Secundo resistere licet, quando captura est iniusta, & quando dicatur iniusta, vide Bossium in tit. de carcere, nu. 18. vbi remissiue, A. sin. tract. de execut. §. 2. cap. 16. & 17. & fieri non dicitur resistentia, nisi actualiter manualis sit, & sic de facto fiat, vt dixi in 2. conclusione. Tertio, resistentia debet fieri incontinenti, & non ex interuallo, vt in 3. & 13. conclusio. Quarto, resistentia debet fieri temperatè, & non effrenatè, vt in 9. conclus. Quintò, resistentia fieri debet ne-

cessitate exigente, vt verificatur quando non potuit quis aliter euadere periculum personæ, famæ, seu honoris, vel rerum, nisi cum tali resistentia, vt in 7. cõcl.

Quando autem resistens dicatur excessisse moderamen inculpatæ tutelæ residet in arbitrio Iudicis, D. 64 Menoch. de arbitr. iud. cas. 277. & 278. † Et è contra propulsatio ex parte Berouariorum est licita, quando resistentia a parte capturandi est illicita, vt in 1. & 2. conclus. Secundo, non licet propulsare facto verba iniuriosa dicta Berouarijs, vt in 3. & 8. conclus. Tertio, nec licet ab executoribus propulsare, nisi in continenti, vt in d. 3. 10. & 11. conclus. Quarto, propulsatio debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ, vt in 9. conclus. facit Ang. de malef. in ver. verba iniuriosa, vbi Ang. vers. quid plura si aliquo dicto, vel facto, nu. 10. Placa epit. delic. c. 1. nu. 21. & quando quis facere dicitur aliquid cum moderamine inculpatæ tutelæ tractat Fel. in conf. 50. nu. 13. & seq. Ang. de malef. in ver. dictus Titius, nu. 26. Clar. §. homicidium, ver. scias tamen, Farin. de indic. & tor. q. 51. num. 58. & residet in arbitrio iudicis considerandum factum cum suis circumstantijs, & qualitas causæ & personarum. Quinto non licet Berouarijs vulnerare, minusque occidere quemquam, etiam in causis capitalibus, nisi resistat cum telo in d. 10. concl. & in alijs casibus de quibus ibidem, & in 11. 12. & 13. concl. sexto, propulsatio quouis modo fiat requirit prouocationem facto ita & taliter, vt propulsatio dicatur secuta causa data, & contingenter, & non data opera, vt in 11. & 13. concl. Quibus omnibus ita consideratis, facilis erit excusatio, hinc inde, & oia erunt arbitranda a iudice per supradicta.